
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  77Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 158062

ERRATA
.

ERRATA  DA PORTARIA -244/2017 PUBLICAÇÃO: 
970010/2016 -EM 21/03/2017

ONDE SE LÊR : - SERVIDOR: LUANA MELO DE ALCANTARA: 
CARGO: PSICOLOGA-MATRICULA: 57193008/ 3
SERVIDOR: JOSE IRINEU TAVARES TEXEIRA: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 57211936/ 2
SERVIDOR: PABLO RAPHAELSON VINAGRE: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 57176614/ 3
SERVIDOR: MARCELO MENDES ALMEIDA: CARGO: MOTORISTA 
-MATRICULA: 57211936/ 2
LER-SE : SERVIDOR: LUANA MELO DE ALCANTARA: CARGO: 
PSICOLOGA-MATRICULA: 57193008/ 3
SERVIDOR: JOSE IRINEU TAVARES TEXEIRA: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 57211936/ 2
SERVIDOR: PABLO RAPHAELSON VINAGRE: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 57176614/ 3
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 158068

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e 
ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 183/2017-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 27/2016 - Processo 
n° 2016/281407. Objeto: Aquisição de materiais para 
Capacitar e qualifi car sócioeducandos seus familiares e egressos, 
através da ofi cina de reaproveitamento dos pneus, garantindo a 
vivência profi ssional e socioambiental, mediante a uma visão de 
sustentabilidade social. Para um período de doze meses.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
GRUPO 01: “CANCELADO NA ACEITAÇÃO”
GRUPO 02: 
EMPRESA VENCEDORA: PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIA EIRELI - EPP                 
CNPJ: 19.518.277/0001 - 39 
VALOR CONTRATADO: R$ 1.564,80(hum mil, quinhentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta centavos)
GRUPO 03: “CANCELADO NA ACEITAÇÃO”
GRUPO 04: “CANCELADO NA ACEITAÇÃO”
Belém, 21 de março de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 158145

DIÁRIA
.

PORTARIA: 310/2016- DO DIA 21/03/2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUTODIADOS CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA DE 
MARABÁ, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo 
112069/2017-Mem 217/2017-CIAM-MARBÁ) ARTIGO 145 DA 
LEI 5.810/1994
SERVIDOR: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA: CARGO: TEC. 
SOCIAL-MATRICULA: 6400695/ 2
SERVIDOR: HERNANDES DE LIMA PRIMO: CARGO: MOTORISTA 
-MATRICULA: 55586277/ 4
SERVIDOR: FELIX ALVES DOS SANTOS: CARGO: MONITOR
 -MATRICULA: 5918816/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ANAPU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 05/04/2017
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 158113

PORTARIA: 307- DO DIA 21/03/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
112539/2017-Mem 110/2017-CJM)
 SERVIDOR(A):MARCIA ADRIANA FREITAS GARCIA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5919486/ 1
SERVIDOR: JOEL DA SILVA MORAES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57191908/ 1
SERVIDOR : ANDRE FERREIRA DO LAGO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5906129/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20/03/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 158056

PORTARIA: 308/2016- DO DIA 21/03/2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR EM TRANFERENCIA  ADOLESCENTES 
CUTODIADOS CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA DE MARABÁ, 
CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo105723/2017-
Mem 202/2017-CIAM-MARBÁ) ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO: CARGO: TEC. 
SOCIAL-MATRICULA: 57194312/ 2
SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO: CARGO: MOTORISTA
 -MATRICULA: 5924370/ 1
SERVIDOR: HUGO LOPES BORGES: CARGO: MONITOR
-MATRICULA: 5925343/ 1
SERVIDOR: DENILSON OLIVEIRA SERRANO: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 5898619/ 2
SERVIDOR: JOSE DE CASTRO: CARGO: MOTORISTA
 -MATRICULA: 5899680/ 2
ORIGEM:MARABÁ/PA
DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 12/03/2017
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 158107
PORTARIA: 306- DO DIA 21/03/2017

OBJETIVO:Acompanhar adolescente custodiado na UASE  
ANANINDEUA, ouvido em audiência (Processo 111563/2017-
Mem 92/2017)
 SERVIDOR: ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54197125/ 1
SERVIDOR: ELITON SANTOS DE PINHO
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 5918553/ 1
SERVIDOR :  WILLIAM GABAY HOLANDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5763584/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:SANTA IZABEL DO PARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/03/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 158055
Portaria nº 311, de 21 de março de 2017.

Processo nº 113622/2017. 
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IRITUIA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 21/03/2017 a 21/03/2017.
SERVIDORES: ERONILDES  DE FÁTIMA PIRES COSTA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197125/1, e FABIO DOS 
SANTOS DA CRUZ, MONITOR, Matricula 54195980/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 158264
PORTARIA: 309/2016- DO DIA 21/03/2017

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUTODIADOS CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA DE 
MARABÁ, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo 
105767/2017-Mem 203/2017-CIAM-MARBÁ) ARTIGO 145 DA 
LEI 5.810/1994
SERVIDOR: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO: CARGO: TEC. 
SOCIAL-MATRICULA: 57194312/ 2
SERVIDOR: HERNANDES DE LIMA PRIMO: CARGO: MOTORISTA 
-MATRICULA: 55586277/ 4
SERVIDOR: WELITON BARBOSA LIMA: CARGO: MONITOR
-MATRICULA: 5918776/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ITUPIRANGA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/03/2017
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 158110

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 015/2017 SEJUDH-CEPCP, DE 14 DE MARÇO 
DE 2017.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento as deliberações 
do conselho, reunido em pleno, em sua 2ª reunião ordinária, 
realizada em 21 de fevereiro de 2017,
 RESOLVE CRIAR:
 Comissão Científi ca para a elaboração do III Seminário de 
Política Criminal e Penitenciária, que será composto pelos 
seguintes conselheiros:
1 – Cristina Silvia Alves Lourenço;
2 – Jean-François Yves Deluchey.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL 
E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA

Protocolo: 158281
PORTARIA N° 016/2017 SEJUDH-CEPCP, DE 14 DE 

MARÇO DE 2017.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento as deliberações 

do conselho, reunido em pleno, em sua 2ª reunião ordinária, 
realizada em 21 de fevereiro de 2017,
 RESOLVE CRIAR:
 Comissão Administrativa para a elaboração do III Seminário 
de Política Criminal e Penitenciária, que será composto pelos 
seguintes conselheiros:
1 – Cassandra Ione Santos;
2 – André Silva Tocantins
3 _ Wilson Brandão
4 _ Eva Rocha
5 _ Silvia Andreia Pedroso do Rego
6 _ Telma Botelho
COORDENADOR GERAL: José Adaumir Arruda da Silva
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL 
E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA

Protocolo: 158286

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°  047/2017-GGP/SEJUDH                                    
Belém (PA), 20 de março de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
  CONSIDERANDO o processo nº.  2016/506016,
 RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora  ANA 
MARIA GOMES CHAMMA, matrícula nº.  3195988/ 1, ocupante 
do cargo de  Assistente  Social, referente à primeira parcela do 
triênio de  2012/2015, no período de 03/04/2017 a 02/05/201.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 158057

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005-2016
DATA DE ASSINATURA: 17.03.2017
VIGÊNCIA: 11.04.2017 a 10.04.2018
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC.
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – 
DINASTUR – CNPJ: 15.741.481/0001-63.
ENDEREÇO: TV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, nº 921, Umarizal, 
CEP: 66.050-110, Belém – Pará.
TELEFONE: (91) 3241-0879.
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 158272

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002-2016
DATA DE ASSINATURA: 01.02.2017
VIGÊNCIA: 05.02.2017 a 04.02.2018
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC.
CONTRATADO: SPLAM – SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E 
ASSESSORIA – LTDA – CNPJ N° 08.801.785/0001-03
ENDEREÇO: Rod. Augusto Meira Filho, KM 17, s/n, Estrada do 
Caicaua, CEP: 68.798-970 Santa Barbara – Pará.
TELEFONE: (91) 9115-5215 / (91) 3264-8072         
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 158322

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA Nº 
048/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando o que dispõe o art. 199 e seguintes da lei 
5.810/94 e os termos do Processo 2016/448373. Considerando a 
necessidade da Comissão dispor de mais tempo para conclusão 
da Sindicância Administrativa, instaurada através da PORTARIA 
Nº 187/2016-RH/DAF, de 02/12/2016, publicada no DOE de 
10/02/2017, para apurar faltas disciplinares capituladas no 
art. 178, XVII. Resolve: I–PRORROGAR por mais 30 (trinta) 
dias o prazo para conclusão da Sindicância Administrativa nº 
005/2016, com fundamento no artigo 201, Parágrafo Único da 
Lei n.º 5.810/94. I–Esta Portaria entra em vigor a contar de 
12/03/2017.

Protocolo: 158100


